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 65 Mill. EUR mehr Gewerbesteuer im I. Quartal 2022 

Im I. Quartal 2022 brachte die Gewerbesteuer 259,5 Mill. EUR in die Kassen der 
Gemeinden des Landes Sachsen-Anhalt. Das war ein Anstieg um 65,1 Mill. EUR 
bzw. 33,5 % gegenüber dem I. Quartal 2021. Wie das Statistische Landesamt 
mitteilt, betrug die Steigerung der Gewerbesteuereinnahmen bei den 215 kreis-
angehörigen Gemeinden 36,8 % (+52,1 Mill. EUR) und bei den 3 kreisfreien 
Städten 24,5 % (+13,0 Mill. EUR). 

Alle 3 kreisfreien Städte des Landes Sachsen-Anhalt verzeichneten im 
I. Quartal 2022 einen Zuwachs an Gewerbesteuer. Die meiste Gewerbesteuer ver-
buchte die Landeshauptstadt Magdeburg mit 33,7 Mill. EUR (+7,3 Mill. EUR) gefolgt 
von der Stadt Halle (Saale) mit 24,3 Mill. EUR (+4,1 Mill. EUR) und der Stadt Dessau-
Roßlau mit 7,9 Mill. EUR (+1,6 Mill. EUR). Die Landeshauptstadt Magdeburg und die 
Stadt Halle (Saale) erzielten in den ersten 3 Monaten eines Jahres noch nie höhere 
Gewerbesteuereinnahmen. Die Stadt Dessau-Roßlau meldete den höchsten Wert 
seit 6 Jahren.

Mit Gewerbesteuereinzahlungen von 193,5 Mill. EUR erreichten die kreisangehörigen 
Gemeinden im I. Quartal 2022 einen bisher nicht annähernd erreichten Wert. Bis zum 
abgelaufenen Quartal 2022 war das I. Quartal 2018 mit 177,9 Mill. EUR Spitzenreiter. 
Das waren 15,6 Mill. EUR weniger als 2022. 

Die Lutherstadt Wittenberg verbuchte bis zum 31. März 2022 im kreisangehörigen 
Raum mit 9,0 Mill. EUR (+1,4 Mill. EUR) die höchsten Einzahlungen. Es folgten 
2 Städte im Landkreis Anhalt-Bitterfeld. Die Stadt Bitterfeld-Wolfen nahm 
7,2 Mill. EUR (-1,0 Mill. EUR) ein und die Stadt Sandersdorf-Brehna 6,9 Mill. EUR 
(+2,9 Mill. EUR).  

Die höchsten Pro-Kopf-Gewerbesteuereinzahlungen im I. Quartal 2022 ergaben sich 
für die Gemeinde Loitsche-Heinrichsberg. Mit 2 786 EUR pro Kopf standen dieser 
Gemeinde in der Verbandsgemeinde Elbe-Heide (Landkreis Börde) 2 666 EUR pro 
Kopf mehr zur Verfügung als durchschnittlich im kreisangehörigen Raum (119 EUR 
pro Kopf).  

Im Kreisvergleich führten im I. Quartal 2022 bei den Pro-Kopf-Einzahlungen für Ge-
werbesteuer die Gemeinden des Landkreises Anhalt-Bitterfeld. Mit 167 EUR pro Kopf 
nahmen die kreisangehörigen Gemeinden zusammen mehr als doppelt so viel ein wie 
im Landkreis Mansfeld-Südharz mit 82 EUR pro Kopf. Absolut erzielten die kreisan-
gehörigen Gemeinden von 3 der 11 Landkreise jeweils mehr als 26,0 Mill. EUR. Der 
Saalekreis verbuchte 27,0 Mill. EUR, der Landkreis Börde 26,3 Mill. EUR und der 

Verbreitung mit Quellenangabe erwünscht. 
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Landkreis Anhalt-Bitterfeld 26,1 Mill. EUR. Im Landkreis Jerichower Land nahmen die Gemein-
den mit 7,8 Mill. EUR im Kreisvergleich die wenigsten Gewerbesteuern ein.  

Weitere Informationen zum Thema öffentliche Finanzen finden Sie im Internetangebot des Sta-
tistischen Landesamtes Sachsen-Anhalt und können dem Statistischen Bericht "Gemeindefi-
nanzen, Einzahlungen und Auszahlungen, Schuldenstände; Kassenstatistik 01.01.2022 - 
31.03.2022, Schuldenstatistik 31.03.2022" entnommen werden. 

 

Istaufkommen Gewerbesteuer I. Quartal 2022 - kommunale Gruppen 

kommunale Gruppe 
2022 2021 

Entwicklung 2022 
absolut relativ EUR  

pro Kopf Tsd. EUR um % 
      
Sachsen-Anhalt insgesamt  259 508 194 432 65 076  33  119,45 
   davon       
   kreisfreie Städte  65 972  53 006 12 966  24  119,63 
   kreisangehörige Gemeinden  193 536  141 426 52 110  37  119,38 

      
 

Istaufkommen Gewerbesteuer I. Quartal 2022 - Kreisfreie Städte 

Rang Gemeindename 
2022 2021 

Entwicklung 2022 
absolut relativ EUR  

pro Kopf Tsd. EUR um % 
       

1 Magdeburg, Landeshauptstadt  33 717  26 424 7 294  28  143,35 
2 Halle (Saale), Stadt  24 325  20 209 4 116  20  102,44 
3 Dessau-Roßlau, Stadt 7 930 6 374 1 557  24  100,63 
       

 

Top 10 Gemeinden Gewerbesteuer I. Quartal 2022 - absolut 

Rang Gemeindename 
2022 2021 

Entwicklung 2022 
absolut relativ EUR  

pro Kopf Tsd. EUR um % 
       

1 Wittenberg, Lutherstadt 9 011 7 616 1 394  18  198,55 
2 Bitterfeld-Wolfen, Stadt 7 230 8 196 -966 -12  194,49 
3 Sandersdorf-Brehna, Stadt 6 862 3 952 2 910  74  480,19 
4 Leuna, Stadt 6 111 -8 279 14 390 x  440,18 
5 Zörbig, Stadt 5 586 3 435 2 151 63  615,46 
6 Barleben 4 899 12 696 -7 797 -61  532,40 
7 Stendal, Hansestadt 4 837 3 405 1 432 42  125,76 
8 Wernigerode, Stadt 4 769 2 873 1 895 66  148,77 
9 Bernburg (Saale), Stadt 4 733 3 564 1 169 33  147,95 

10 Landsberg, Stadt 4 510 3 244 1 266  39  300,70 
       

https://statistik.sachsen-anhalt.de/themen/oeffentliche-finanzen-steuern-und-personal-im-oeffentlichen-dienst/oeffentliche-finanzen/
https://statistik.sachsen-anhalt.de/fileadmin/Bibliothek/Landesaemter/StaLa/startseite/Themen/OEffentliche_Finanzen__Personal__Steuern/Berichte/Gemeindefinanzen/6L201_01_22-A.pdf
https://statistik.sachsen-anhalt.de/fileadmin/Bibliothek/Landesaemter/StaLa/startseite/Themen/OEffentliche_Finanzen__Personal__Steuern/Berichte/Gemeindefinanzen/6L201_01_22-A.pdf
https://statistik.sachsen-anhalt.de/fileadmin/Bibliothek/Landesaemter/StaLa/startseite/Themen/OEffentliche_Finanzen__Personal__Steuern/Berichte/Gemeindefinanzen/6L201_01_22-A.pdf
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Top 10 Gemeinden Gewerbesteuer I. Quartal 2022 - je Einwohnerin und Einwohner 

Rang Gemeindename 
2022 2021 

Entwicklung 2022 
absolut relativ EUR 

pro Kopf Tsd. EUR um % 
       

1 Loitsche-Heinrichsberg 2 658  44 2 613 5 896 2 785,67 
2 Meineweh 1 716  119 1 597 1 343 1 661,30 
3 Arneburg, Stadt 2 379  711 1 668  235 1 618,21 
4 Zielitz 2 805  97 2 708 2 795 1 520,92 
5 Zörbig, Stadt 5 586 3 435 2 151  63  615,46 
6 Karsdorf  820  434  386  89  580,90 
7 Barleben 4 899 12 696 -7 797 -61  532,40 
8 Rogätz 1 099  45 1 055 2 350  506,66 
9 Sandersdorf-Brehna, Stadt 6 862 3 952 2 910  74  480,19 

10 Schönburg  486  119 367 307  469,62 
       
 

Top 20 Gemeinden Gewerbesteuer I. Quartal 2022 - Steigerung 

Rang Gemeindename 
2022 2021 

Entwicklung 2022 
absolut relativ EUR 

pro Kopf Tsd. EUR um % 
       

1 Leuna, Stadt 6 111 -8 279 14 390 x  440,18 
2 Sandersdorf-Brehna, Stadt 6 862 3 952 2 910  74  480,19 
3 Zielitz 2 805  97 2 708 2 795 1 520,92 
4 Loitsche-Heinrichsberg 2 658  44 2 613 5 896 2 785,67 
5 Osterburg (Altmark), Hansestadt 2 605  129 2 476 1 917  273,14 
6 Gardelegen, Hansestadt 3 960 1 615 2 345  145  179,82 
7 Zörbig, Stadt 5 586 3 435 2 151  63  615,46 
8 Wernigerode, Stadt 4 769 2 873 1 895  66  148,77 
9 Südharz 2 241  558 1 683  302  244,15 

10 Arneburg, Stadt 2 379  711 1 668  235 1 618,21 
11 Halberstadt, Stadt 3 536 1 905 1 630  86  90,25 
12 Meineweh 1 716  119 1 597 1 343 1 661,30 
13 Stendal, Hansestadt 4 837 3 405 1 432  42  125,76 
14 Salzwedel, Hansestadt 2 951 1 536 1 415  92  127,55 
15 Wittenberg, Lutherstadt 9 011 7 616 1 394  18  198,55 
16 Landsberg, Stadt 4 510 3 244 1 266  39  300,70 
17 Bernburg (Saale), Stadt 4 733 3 564 1 169  33  147,95 
18 Weißenfels, Stadt 3 608 2 515 1 093  43  90,53 
19 Rogätz 1 099  45 1 055 2 350  506,66 
20 Zeitz, Stadt 3 188 2 219  969  44  117,83 

       
 

Zeichenerklärung: 
x  Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll 


	65 Mill. EUR mehr Gewerbesteuer im 1. Quartal 2022
	Internet:

